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K a v a r o d á s .
Eddig sem valami idillikus béke u ra l

kodott az ellenzék berkeiben. A páríosko- 
dásuak az a szelleme, mely megbontotta a 
koalíciót, azóta is folyton egymás ellen in
ge in  a töredékeket. Még egyazon ellenzéki 
alakulatban, a függetlenségi párt kebelében 
is nagy ellentét* k vannak. A tagok egy része 
heves kirohanásokat intéz a hármasszovetség 
ellen, a másik rész pedig rendületlen híve.

\  radikális polgárok most. egy új ellen
zéki pártot a lakítanak és szinte mulatságos 
nézni, mint szisszen fül az egész ellenzéki 
tábor erre a  mozgalomra. Vázsonyi, a de
mokratavezér, a Károlyi Mihály gróf lapjá
ban szenvedélyesen támadja az új párt 
szervezőit; meggondolatlansággal vádolja 
őket és szem ükre veti, hogy mester.- eges 
okok alapján, nem aktuális, nem is meg
érett kérdésekkel keltenek zavart, sőt 
azzal is m eggyanúsítja őket. hogy csak ál- 
ellenzékiek » tulajdonképen a m unkapárt 
SZe keiét tolják.

Ezt a komikus vádat azonban maga 
Vázsonyi esapja agyon a radikálisok ellen 
való azzal a kifakadásával, hogy: „Én

nemzettem önöket, míg önök a rossz gyer
mek izzó gyűlöletével tám adnak.11

Jellem ző, hogy ;t Károlyi lapja teljes
séggel nem ért egyet Vázsunyival s belőle 
nem is csinál titkot. l Tgy látszik, a liigget- 
lenségi párt hasznot remél a radikálisok 
fegyverbarátságából. Viszont az új mozga
lom vezetői azt a vádat vágják a régi ellen
zéki pártok szemébe, hogy mindeddig el
hanyagolták az „Öntudatlan4* és „iskolázat
lan 44 tömegek nevelését.

Hiszen ha csak ezt hanyagolták volna 
el! Arra mutat azonban ez a nagy kavaro
dás, hogy még az ellenzéki érzelmű 
rok Ítélete szerint sem töltötték be a hiva
tásukat egyáltalában s velük még azok a 
polgárok is elégedetlenek, akik nem ta r
toznak a kormány hívei közé.

É rdekes az a beismerés is, hogy a 
népességben „öntudatlan44, „iskolázatlan44 
tömegek vaunak m*’*g, n. lyek.uek politikára 
nevelésére, hosszú évtizedek alatt, egy 
megalakuló uj párt vállalkozik. Hát ezek 
számára követelnek már most szavazati 
jogot? Ezeknek a kezébe akarják  ju ttatn i 
az országos közügyekben való döntést? 
Bizony-bizony ezek a szervezők nem cse
kély mértékben maguk is Öntudatlanul poli
tizálnak; hiszen —  nyilván: akaratuk  elle.

Vénusz naplójából.
JVagY napom.

Éreztem, hogy ma nem közönséges az est. 
Mikor a puha hóban hazabandukoltam és az 
agyamban valami soha nem érzett zsibongást és 
melegséget éreztem, már akkor sejtettem, — 
nem! — bizonyosan tudtam, hog\ a mai nap 
valami nagy változás napja lesz számomra. Érez
tem, hogy a percek súlyosak és ünnepélyesek; 
hogy az est szent, nagy este, mint valami világ
háború előestéje, mikor öreg tábornokok és tiatal 
újoncok sírva búcsúznak hozzátartozóiktól.

Kzüslös holdfény ömlött a lüldre, a házte
tőkre, kéményekre s elterült a fehér hóleplen. 
Csillogó hópehelyeken szűrődött keresztül, melyek 
nesztelenül, tétován hullottak alá. Némelyikük 
összeölelkezett a szűz-csendes légben, mint egy 
szerelmes lepkepár s úgy hullott alá, összeülel- 
kezve. néma. hideg szerelemmel.

Néztem sokáig a párás ablakon keres tűi a 
csendet, hidegei, havat és holdlényt. Milyen más 
ez, mint a zaj, melegség és velőfény. Ellentétek 
viharzottak, tülekedtek az agyamban: megdermedt 
vágy és kiolégülhetetlen, buja csókok; krisztusi 
szeretet és nemtelen bosszú: békés kiengeszlelő- 
dés és véres forradalom; lassú, tökéletes meg

semmisülés és lármás élnivágyás; Buddha Nirvá
nája és Dante pokla; halál és élet__

Megáldottam őzt a csendes, hideg éjszakái, 
mert a lelkem úgy kívánta, hogy áldjam meg, 
örüljek neki és vágyjam vadul lelkemre ölelni az 
egész néma, fehér mindenséget.

Mintha közelednék valaki.
Szükségét éreztem, hogy beíüggönyűzzem az 

ablakot. Sötétséget kívántam. . ..  És megvilágoso
dott a besötétílelt szoba. Megjött valaki, aki előre 
jelezte érkezéséi.

Egyetlen hópehely hullott alá. nesztelenül, 
tétován, mint odakint az a sok. Aztán még több 
is hullott, míg végre sűrűn kezdett havazni a 
szakadozott felhőfoszlányokból . . . Egy végtelen 
hómezőt borított be vastag, fehér rétegg 1 és az
tán megszűnt egyidőre havazás, lét, élet .

A látóhatáron, hol egy halvány árnyalat- 
különbség jelezte, hogy az égboltozai beleveszett 
a végtelen fehérségbe, egy fekete pontocska tűnt 
fel. Nőtt mindig nagyobbra és nagyobbra, üklöm- 
nyire s még nagyobbra . ..  Majd. mint egy gyermek- 
álomban, nagy messzeségből csörgők csilmgelését 
hallottam. Félelem járta ál idegeimet. Farkasok
tól fél lem. Féltettem őket. Ükét. kik a szánon 
ül ek Meri már ludiam hogy csörgőszán az a folyion 
növekvő feketeség: megsejtettem a csilingelőséről, 
aminek gyermekkoromban oly nagyon ürültem-

nére — a m unkapárti politika helyességét 
igazolják s különösen azt, hogy ezidösze- 
rint nem lehetett még a szavazati jogot 
nagyobb mértékben kiterjeszteni, mint ameny- 
nyire a munkapárti kormány kiterjesztette; 
az alsóbb rétegek pedig az uj választási 
törvény alapján, pusztán a művelődés terje
dése folytán, automatiee ju tnak  hozzá az 
alkotmányos jogok gyakorlatához. Semmi 
szükség sincs teliát radikális intézkedésekre.

Az ellenzék töredékei egymást mondják 
fölöslegesnek, egy más ellen agyarkodnak nem 
kevesebb tűzzel, mint a kormány ellen. 
kormány, természetesen, páholyból nézi ezt 
a kavarodást, mert az ilyen ellenzéki blokk
tól igazán nincs mit félnie. A nemzet józan 
többségének nem kell sem a régi ellenzéki 
pártok sivár taktikázása, sem az új rad iká
lisok mindent felforgató nkvetetlenkedése. A 
nemzetnek, higgadt és lelkiism eretes poli
tikusok vezetése alatt, becsületes, komoly 
munka keli és fokozatos haladás.

M ulatságos elképzelni, hogy az ellen
zéki frakciók, ha egyszer hatalomra ju tná
nak, miképen falnák föl egymást. Még tán 
szerencséjük, hogy a hatalom elnyerésére 
egyáltalában nincs kilátásuk

Három ló volt fogva a szán elé A közép
sőnek a nyaka felelt görbe járomfát láttam. Eddig 
csak orosz képeken láttam ilyet. Négyen ültek a 
szánon: a durva, ráncosképű, bozontos, serte- 
szakáilú kocsis, hátul pedig — két s/.uronyos, 
vadtekintelű katona között — egy bilincsbe vert 
hosszúhajú, szomorú arcú fiatalember. Nem tudtam 
ki ő, de szerettein volna megcsókolni bánatos, 
büszke arcát, mely valami leigázott, rongyos 
proletárnép márlírkoszorújál és az emberszeretet 
glóriáját viselte magán. Mikor a szán nesztelenül 
elsiklott előttem s csak a csörgők hangos csilin
gelősét hallottam, megéreztem azt is, hogy a 
szomorú fiatalembernek valami belső forróságtól 
izzik a homloka, megláttam, hogy az agyában 
lázadozó gyönyörű gondolatoktól tüze! a szeme 
és — boldog ...

lvi lehetett ez a fiatalember? Kiülő vagy 
más rajongó, nem tudom

Elment, ahogy jött. Végtelen rokonszenv és 
hálaérzet töltötte el a lelkemet iránta. Ezek a 
próféta-szabású emberi nagyságok tudnak csak 
szerelni; ők tudnak szeretni egy egész emberiséget, 
sőt egy jövő emberiségei is. örülnek, hogy ad
hatnak, mert van miből. Cserébe nem kívánnak 
semmit; egyedüli jutalmuk az ajándékoz«ás, örö
mük, boldogságuk pedig: a kereszt, amivel eré
nyeikért megbüntetik őket.
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Az ipartestiiletről.
Irta: Elek Béla.

(Harmadik és utolsó közlemény.)
Az .iparosság eme szétszóralása és ma

gára való hagyatása után a kézműipart mintha 
varázsütésre váltotta volna fel — ahol csak szor
galmasan dolgozó kisiparosok éltek — az izmos, 
erösakaratú, minden kisembert letipró gyári ipar. 
Ekkor következett be a nagy gazdasági átalakulás 
ideje, mely teljesen felforgatta az ipari élet képét. 
Csak most kezdte a kisiparosság érezni a gyári
ipar fojtogató karjainak szorítását. Védekezése 
mély sóhajtássá fuladt s idó kellett ahhoz, 
inig elérkezett a felébredés ideje.

A külföldön is, de különösen Angliában, ahol 
a gyáriipar először ütötte fel fejét és elvégezte a | 
nyomában járó pusztításokat, a kisiparosok élet- 
érdekükért a szövetkezés formájában kerestek és 
találtak védővárat és — gyönyörű eredményeket 
is tudtak elérni. A kisiparosságnak be kellett látni, j 
hogy a tökéletesedő gyáriipart fejlődésének útjá
ban (eltartóztatni teljesen lehetetlen, ellenben ke- j 
servesen kellett tapasztalnia, hogy a kisipar ön- | 
állósága a szétbomlás útján van, roskadozik. | 
gyöngül és a gyáriiparral szemben teljesen tehe- J 
télién.

Ezeknek a szomorú csapásoknak az ellen- 
súlyozója a kisipari szövetkezés, mert amig a 
kisiparos egyedül, magára utalva küzd az élet 
sodró árja ellen, addig a hullámok hol ide, hol ! 
oda dobálhatják. De erős, minden viharral dacolni 
tudó hatalommá lehet — a szó valódi értelmében ! 
hatalommá, — ha összefog és összetartva, közö
sen, csodákat művelő szolidáris erejével áll ki a 
síkra!

Meri a szövetkezés, a maga közhasznú szer- j 
vezetőben, hatalmas erkölcsi tőke, mely busásan j 
kamatozik. Egymás iránt való szeretetre. egymás , 
munkájának a megbecsülésére serkent. Megtanítja . 
a kisiparost, hogy milyen hatalmas küzdő és j 
ellentálló energiát nyújt a tőke túlkapásaival I 
szemben az egyesülés.

Az elérhető eredmények nemcsak a szövet- j 
kezdet, mint testületet, dicsérik, de megbecsülést j 
és anyagi jólétet árasztanak minden egyes tagjára, ! 
mert ha valahol, a szövetkezeti élet kebelén bát
ran elmondhatni: mindnyájan dolgozunk egyért 
és minden egyes dolgozik m indnyájunkért...

Valamikor, kény úri parancsszóra, millió és

Lassan elhalt a csilingelés, a szánból ismét 
pontocska lett, majd eltűnt a távoli látóhatáron 
és ismét némaság borult a végtelen hómezőre. 
A szán megállt valahol, ahová én már nem lát
tam: talán valami szibériai börtön kapujánál.

Letűnt a holdvilág és besötétedelt minden.
Igaz, hiszen nem is volt holdvilág, nem is 

volt hómező és csörgös szán: csak egy sötét 
szoba. De hát akkor mi volt ez? Álmodtam? 
Nem. Be sem húnytam a szemem s itt ülök a 
széken. Már a lámpát is meggyújtottam és bámu
lok a vibráló fénybe.

•Tenned kell valamit!# Ezt zakatolja valami 
parancsoló hang a fülembe és a fejem szinte 
nehéz a gondolattehertől. Tennem kell valamit! 
De mit?

— Dolgozzál, ajándékozzál és szeresd az 
embereket! — Mintha ezt hallanám válaszul a 
parancsoló hatalmas valakitől, aki előre jelezte 
érkezését, mikor még a puha hóban hazabandu 
koltam.

Szabadkozni próbáltam:
— Nem tudok, jó Uram. te hatalmas Uram! 

Nem vagyok én gazdag. Szegény proletár vagyok. 
Nyomorék koldus vagyok.

A hatalmas Ür nem tágított. Megvádolt 
filiszterséggel, gyávasággal és zsugorisággal és 
megfenyegetett boldog, egyhangú családi élettel.

millió parány összetett ereje szédítő gúlákat tu
dott emelni, ma a polgári munka ösztön
zésére fogjunk össze mi, kisemberek, hogy nagyot, 
jelentősei, életrevalót alkossunk.

Legyünk meggyőződve arról, hogy a szövet
kezeti munka eredményei örökéletüek s egyik 
nemzedékről a másikra nem vesztik el serkentő 
hatásukat. A szövetkezet a munkának igazi köz
társasága. amelynek minden munkáselem egyenlő
rangú. tiszteletreméltó polgára, mert a szövetke
zés elve a becsületes munka és a munka ered
ményében való becsületes részesedés.

Kagyogó aranybelűkkel kellene belevésni 
minden kisiparos bibliájába a szövetkezés elvének 
tiszteletét, mert ez olyan emlő, amely a mostani 
társadalmi és gazdasági életben hivatva van azt 
nyújtani a csecsemő kisiparnak, amit a kisdednek 
nyújt a szerető édesanya melengető, tápláló keble.

Ha még most, amíg nem késő, a kisiparos
ság be tudja látni a szüvelkesés nagy erejét, ipar
kodik sorakozni annak a csoportnak kibontott 
zászlaja alá. amely szent célul tűzte ki a kisipa
rosság megmentését. Ezt pedig csak úgy tudja 
elérni, ha elsősorban megalakítja annak első és 
segítő védőbástyáját: az általános ipar testületet.

Az iparteslület az az intézmény, amelynek 
egyik cltagadhalatlan hivatása, hogy a bomladozó 
kisiparosságot megmentse a végső összeroppanás
tól és hogy az előrehaladó gyáriiparral és ennek 
termelési versenyével szemben a kisiparosságot 
összevonja, ellássa a szövetkezés hatalmas erejé
vel. Másodsorban, hogy megteremtse az igazi és , 
nélkülözhetetlen, valóságos ipari közigazgatást.

Ezek azok a feladatok, amelyek megoldása j 
nélkül igazi ipari élet el sem képzelhető.

Ha a kisiparosság ezt nem cselekszi meg s i 
a közös megértés szelleme diadalra nem juthat, 
bűnt követ el, melyet egyhamar, vagy talán soha 
többé jóvá nem tehet és nemsokára elérjük azt 
az időt. hogy bevonulhatunk az erősen haladó. ' 
előretörtető és szapowdó gyárak gyárkéinényei j 
alá — napszámos gyárimunkásnak!

Fürdők é s fürdőzők.
Tavasz végén, szezón közeledtével, miről 

volna időszerűbb beszélgetni, mint a fürdőkről és 
fürdözőkről? Társaságban, családban az érdeklő
dés a nyaralás, a türdőheiy leié fordul, az újsá
gokban. prospektusokban, reklámoszlopon, csábitó 
szépséggel körülfonva jelentkeznek a nagy fürdők ,

. . .  S én reszkettem, lábához rogytam s 
örök alattvalói hűségei és engedelmességet esküd- ! 
tem a hatalmas zsarnoknak.

— Legyen meg a te akaratod. — Ezt nyög
tem s ma először éreztem, hogy szolga vagyok

íme, írok s most veszem észre, hogy már 
nem is ma van, hanem holnap.

Serceg a toll, amint a tekete betűket rójja; 
ma betege leltem ennek a sercegésnek, mely fel
jogosít arra, hogy igényt tartsak egy inarllr- 
koszorúra.
Sok más nap: nehéz bizonytalanság 

napjai.
Mióta a Nagyúr először látogatott meg, 

nagy átok nőtt lelkemhez: a toll átka. A toll 
átka kiséri minden lépésemet és megbénítja éle
temet.

Szép, nyugalmas, nyárspolgári életet élni; 
gazdagnak lenni; szerelni hazát, családot, békét; 
lelkesedni szokott hétköznapi ideálokért és nőkért: 
óh hogy szereltem volna valamikor!

De eljött a nagy napon a Nagyúr és azóta 
i átkos vágyak égetik a léikéinél: szenvedni sokat 
• és élvezni sokat; semminek lenni és legnagyobb- 
j nak lenni: nem szeretni senkit és semmit s sze

relni mindenkit és mindent: az Emberi és az illetet;
' sohasem megnyugodni és örök munka után meg

ás a kis fürdők s néhány hét múlva előkelő bő
röndök milliói repülnek szerte az országba, a 
szomszéd Ausztriába s az egész világba, széthor
dani a verejtékkel vagy fürge könnyűséggel össze
szedett bankókat. Ilyenkor aktuális a fürdő-kérdés 
és ilyenkor lehet megállapítani, mennyire fürdözö 
nemzet a magyar. Ha ezekből a látszatokból kö
vetkeztetni lehetne többre is, az ember készséggel 
állapítaná meg, hogy a nyári két hónapban min
denki fürdik az országban. Pedig dehogy fürdik, 
dehogy! Csak fürdőzik. Csak fürdőzö nemzet va
gyunk. amely elrontott gyomrát, a fájó lábát, a 
fogyó erőit kúrálja, vagy szórakozik, pihen, üdül. 
a lányát adja férjhez és galambokat lövöldöz, 
egyszóval fürdőzik, de nem fürdik. Fürdőzni lehet 
víz és kád nélkül, szappan és rendszer nélkül, a 
fürdőzés még nem fürdés. A fürdőzők statisztiká
jából legfeljebb azt lehetne megállapítani, 
hogy hány embernek telik arra, hogy nyáron el
hagyja a megszokott lakását és hogy a doktoro
kat, vállalkozókat, szállodásokat, fürdőtulajdono
sokat gazdagítsa. De nem lehet megtudni, mennyire 
fürdenek  nálunk az emberek.

Erre sokkal megbízhatóbb forrásokra van 
szükség. Csak a statisztika világitó számoszlopaiból 
derül ki, hogy fürdőzők és fürdők, üdülők és tisz
tálkodók számaránya mily messze iár egymástól. 
Nos, ha nem tudjuk is biztossággal, hogy a nyári 
két-három hónapban hány ember áll be a remény
kedő és vidám fürdőzők közé, azt igenis felbe
csülték már, hogy mily mértékben fürdik télen 
és nyáron rendszeresen az ország lakossága. Te
hát: meg lehet állapítani, hogy nem vagyunk fürdő- 
nemzet. Abból a statisztikai (elvételből, melyet a 
belügyminisztérium a Társadalmi .Múzeum és a 
Magyar Népfürdő-Egyesület együttesen állítottak 
össze, kiderült, hogy az ország tizennyolc és fél
millió lakosa közül 73 7 0 azaz tizenhárom millió 
ember olyan helységben lakik, ahol egyáltalában 
nincsen nyilvános fürdő. Ez a tizenhárom millió 
ember tehát vagy otthon fürdik, a maga angol 
higénikus felszerelésű cserép-fürdőkádjában, vagy 
hintón ésPullmann-kocsin jár a szomszéd nagyvá
rosba fürödni. Akkor tudniillik, amikor ez a tizen
három millió ember bankigazgató lesz. vagy nagy- 
vállalkozó. vagy esetleg néhány ezer hold földnek 
az ura. Addig egyelőre még nem fürdik. Lehet, 
hogy némelyik fürdőzik közülük, lehet, hogy pár 
ezer valamiféle nyomorult teknőben vigasztalódik 
olykor, egyrésze a nyári két hónapban »lefürdi* 
az egész évre szóló porciót, de egészben el lehet

halni fáradtan, egyedül... és azután továbbélni 
— valahogy, ha majd kiérdemeltem a próféták 
mártír-koszorúját. ..

Az asszonyban a Női, a bíróban a gonosz
tevőt, a gonosztevőben az igazságszolgáltatást, a 

| fegyveresben az állatot, az állatban az emberi 
i és az Emberben az Istent, az Időt látom meg 
; azóta.

Atkoznom kellene Téged, Nagyjó Uram, 
J ezekért a látásokért — hiszen nyugalmasabb, 
: kecsegtetőbb dolog filiszter-szemmel nézni a vilá

got — s én mégis csak áldani tudlak, mert igéző 
hatalmad belém oltotta azt a meggyőződést, hogy 

! igazabbak ezek a látások a nyárspolgárok látásánál.
Nagy örvényeket, szakadékokat, mélységeket 

j és bizonylat nságokat rejteget a Te ólelbirodalmail, 
Uram és én félni sem merek, mert hatalmadban 

j vagyok s szerellek. Valami göröngyös, sötét 
i bizonytalanság úton bevándorlók birodalmadba.

Most sem tudóin, hogy ki volt az a hosszú- 
hajú, szomorú arcú fiatalember, akit a hómezőn, 
az orosz mártírok útján, akkor láttam. Lehet, 
hogy a Te birodalmadban találkozni fogok vele.

Vagy talán magamat láttam ott a hómezőn, 
én mindenható Uram. próféták kiráha?

_)<ajdu J3éla.
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mondani, hogy az ország minden négy lakosa kö
zül csak egy él olyan városban, ahol bármikor 
módjában van fürdeni Három pedig nem fürdik, 
hogy Eötvös Károlynak adjon igazat, aki tudva
levőleg megállapította, már statisztika nélkül is, 
hogy csak az úr, a zsidó, meg a beteg ember 
fürdik, de a magyar ember nem fürdik.

Igaz, hogy a német birodalomban ugyanilyen 
pontosságú statisztikai felvétel mást konstatált. 
Azt konstatálta, hogy ott a lakosság 42*5 °/„-a, 
tehát körülbelül minden második ember él olyan 
helységben, melyben nyilvános fürdők vannak. 
De — hja a német, az más! Az jómódú, iparUző, 
régibb kultúrájú, hol vagyunk mi még azoktól — 
lógják mondani a kényelmes bölcsek. Azok. akik 
mindent megértenek és mindent elintéznek egy 
indulatszóval. Pedig hát ha az mind igaz is, tik
kor sem következik szükségképen, hogy bple kell 
törődni. Nem következik, sőt bizonyosan nem igaz, 
hogy a földművelő-nemzetnek ne lehetne épen 
annyit fürdeni s ép oly rendszeresen — télen- 
nyáron. mint az iparűzönek. Nem igaz, hogy amit 
a jobb gazdasági körülmények még nem tellek 
szükségletté, azt ne lehetne elfogadtatni nevelés 
sel. szoktatással. A fürdő nem luxus, a fürdés 1 
nem szórakozás, a fürdő a testápolás, az egészség, 
a munkáraképesség eszköze, mint a levegő, a táp
lálék, a ruha. A bőréi nemcsak annak kell ápolnia, 
aki linóm arcbőrre, vágyódik a rendszeres fürdés 
annak is kell, aki nem akar bőrbajt. aki nem 
akar tuberkulózisban elpusztulni, akinek az 
erejére szüksége van.

Hogy erre miképen lehet rákapatni egy, 
nem túlságosan jómódú nemzetet? Ennek is, mini 
minden kullurkérdésnek nemcsak gazdasági oldala 
van, hanem nevelő-oldala is S aki elolvassa azt 
a vaskos füzetet, mely a Társadalmi Múzeum 
kiadványai közt e kérdésről megjelent (Hlavács 
Kornél és Pataki Béla: Munkásfürdő, népfürdő és i 
iskolafürdő), rögtön tisztában van vele. hogy csak 
az az egy mód kinálkozis, amelyet az Országos 
Magyar Népfürdőegyesület évtized óta ajánl már: 
iskolafenntartók, hatóságok és vállalatok dolga 
rászoktatni olcsó zuhanyfürdőkkel mindenkit, a 
legszegényebb néposztályl is, a lélen-nyáron való 
fürdésre. Ez a kérdés hovatovább legégetőbb 
szociális kérdéseink sorába kerül: ott lesz a helye 
harcosainak a tüdővész, az alkohol, a kivándorlás 
nyomorúságai ellen küzdők csatavonalában. De 
emezeknél sokkal könnyebb lesz a köztisztaságért 
síkraszállók viaskodása. Épen, mivel aránylag kis 
áldozatokkal megvalósíthatók az ideáljai.

Ha ugyanis a fentebb jelzett füzetet figye

lemmel átlapozzuk, a magvar állapotok vigasztalan 
vázolása után jóleső öröm konstatálni, milyen 
egyszerű és praktikus megoldások állnak rendel
kezésre. Egy tízezer lólekszáiuig terjedő község 
népfürdőjének berendezéséhez mintául szolgálhat 
a Nagyszénás község számára készüli fürdő, mely
nek férli- és női-osztályán összesen hal zuhany- 
fürdő és öt kádfürdő van. a százhúsz négyzetmé
ter terület építési és berendezési költségei, min
dent összevéve, 25*000 koronába kerültek. De hány 
olyan nagyközség van az országban, amelyik nép
fürdővel rendelkezik? lapozva ezt a füzetet, azt 
látjuk, hogy a székesfőváros kislakásos telepein 
és Népházán kívül népfürdő van Pozsonyban, 
Segesváron. Brassóban, Kispesten és készül Mis
kolcon, Debrecenben és Aradon. A pozsonyi nép
fürdőben a zuhany 12 fillér, a kád BO fillér, szap
pan. darabonként, 2 fillér. Magától értetődik, hogy 
a zuhany is hideg és meleg vízvezetékre van 
szerelve. S majdnem mindenütt 10—12 fillérért 
lehet egy zuhanyfürdő jegyét kiszolgáltatni. Úgy 
látszik tehát, hogy az egészségi, tisztasági és cél
szerűségi szempontok mind az ilyen jellegű fürdő
berendezéseket ajánlják az iskolák számára 
csakúgy, mint a gyártelepek és a községi népfür
dők számára. S a statisztikai adatok egybehang
zóan bizonyítják, hogy ott, ahol a gyerekek az 
iskolában az ingyenfürdőt megszerették, ahol a 
gyárakban a munkásokkal megkedvelteiték. az 
egészségi viszonyok rohamosan javultak Igaz, 
hogy az mindenütt a vezetők jóakaratának, rá
beszélőkészségének és hozzáértésének a műve 
volt elsősorban.

De nem utolsó sorban az Országos Magyar 
Népfürdő-Egyesületé is. Ez az igazán jól szerve
zett társadalmi intézmény, melynek főtitkári hi
vatala Budapest VI Liszt Fercnc-tér 19 sz. alatt 
van, egyleteknek, iskoláknak, hatóságoknak és 
magánosoknak ingyen bocsátja rendelkezésére 
nemcsak kiadványait és útbaigazitásait, de ingyen 
készíttet mérnöki és építészeti terveket is, minde
nütt a helyi viszonyokhoz igazodó kivitellel és 
költségvetésekkel. Senkii sem menthet fel tehát 
az indolenciája a kölelességteljesités alól, senkit 
az a megnyugtató fikció, hogy a nép tisztaságá
nak kérdése csak nagy pénzügyi áldozatok árán 
biztosítható.

És amikor csomagolni készülünk, hogy egy 
fürdőző társadalom minden javát és mulatságát 
kiélvezzük, arra a nem fürdő társadalomra kell 
gondolnunk, amelynek tizenhárom millió katonája 
van, akiknek a viz zuhogása, a testnek tiszta jó
léte, a civilizáció legnagyobb elősegitője a szap-

J3aIIag már
a vén diák...

»Ubi sunt, qui antea in mundo fuere«, 
kérdi a régi, szentimentális burschfilozóíia. Bizony- 
bizony: idők múlása, virág hervadása, halál kaszá
lása, új élet serkenése mind motívumok, melyekkel 
máskor nem törődünk, most azonban, amikor 
négy év története zárul le, elemi erővel ragadnak 
meg bennünket. S megpróbáljuk az éleinek neve
zett, gyorsanforgó filmet egy pillanatra megállí
tani, visszaforgatni, hogy a színdarabot, amit 
keservesen végigjátszottunk, mint nézők élvezzük 
végig.

Ezelőtt négy évvel . . .  Szép, színes, mélán- 
kólikus ősz volt. A kis hegyivasút egymásután 
ontotta a messze tájakról idesereglö ifjakat. Jöt
tek. bámultak, a klasszikus fekvésű város ódon 
sejlelmessége megrészegítette a szülői ház utáni 
vágytól kesergő szivüket s a tizennyolc éves ember 
magában bízó. de mégis bátortalan tekintetével 
szemlélték a kis város gőgös leánykáit.

Azután jöttek és mentek az évok. Az évek 
tizennyolctól huszonkettőig. Vájjon ki tudja-e 

elégíteni, el tudja-e tölteni egy ifjú lelkét ebben 
a korban a ludományszomj? Vájjon van-e olyan 
korszaka a férli életének, amikor hajlamosabb 
volna az érzelmi behatásokra, a szenlimenláliz- 
musra vagy — mondjuk ki — a szerelemre?

Azt hiszem, ez az a négy év melynek az em
lékei a legmaradandóbb nyomokat hagyják a férfi 
éleiében. Ez a négy év az ifjúság, a rügyfakadás, 
a kibontakozás, az első igazi boldog vagy boldog
talan szerelem. Ez az a négy év, melyről a szép, 
szomorú nóta így dalol: »Nein, nein, sie komiul 
nicht mehr.«

De talán nem is volt minden oly szép. 
Talán csak a mull aranyködén át látszik szépnek. 
Hiszen volt próza is, voltak rögök, tövisek is, 
talán több is a kelleténél. De az idő a távol 
mull eseményeit az emlékezés finom sziláin át- 
szüri, elhalványítja, a kirívó színeket elmossa, az 
éleket letompítja s ami visszamarad: zene. illat 
és illúzió.

Milyen szép lenne megfordítva. A kezdet 
szép friss, rügyfakasztó május, az éltető, a melen
gető. mely némileg pótolná a szülői ház megszo
kott melegét s a vég hervadllevelíí. csöndes,

pan és a fürdő: csak az álmok ködfátyolában je
lenhet meg. Pár ezer ember lelkiismeretes köte
lességtől jesltésén múlik, hogy tizenhárom millió 
magyar belekapcsoltassék h kultúrának abba a 
folyamatosságába, amelyben hideg és meleg csa
pokból zuhog az éltető friss víz. 
- i AAtV W V W W V - W V A A A W W W
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Közgyűlés. Selmec- és Bélabánya szab. 

kir. bányaváros törvényhatósági bizottsága június 
havi rendes közgyűlését, Ivánka István főispán 
elnöklésével, e hú 9-én, kedden d. u. 8 órakor 
fogja a városháza tanácstermében megtartani.

Halálozás. f/indinayer János, Selmec- 
és Bélabánya sz kir. bányaváros rendőrkapitánya, 
állami anyakönyvvezető, a bolgár polgári érdemrend 
lovagja, folyó hó 2-án, életének 52-ik, házassá
gának 24—ik, buzgó tisztviselői működésének 33-ik 
évében, hosszas szenvedés után Vihnyefürdőn el- 
hűnyt. Holttestét Selmecbányára szállították s folyó 
hó 4-én. délután 5 órakor helyezték, nagy részvét- 
megnyilatkozás mellett, a Havasboldogasszony- 
templom melletti r. k. temetőben örök nyugalomra. 
A város egyik kiváló tisztviselőjét, a családja 
egyetlen támaszát, a társadalom egyik agilis, ritka 
szimpatikus tagját vesztette el a megboldogultban.

— Kinevezés. A kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter a zalatnai állami kőfaragó és kőcsiszoló 
ipari szakiskola felügyelőbizottságának elnökévé, 
az 1914. év végéig, Ceerniinger Alfréd kir bánya
kapitányt, a megüresedett tagsági helyre pedig 
Gsia Ignác bányatanácsost, főbányahivatali fő
nököt nevezte ki.

Állásról való lemondás. Török Miklós 
m. kir. s.erdőmérnök állásáról lemondott s lemondá
sát a m. kir. földművelésügyi miniszter elfogadta.

Erdészeti áthelyezés. A földművelés- 
ügyi m. kir. miniszter Fodor Vince m. kir. segéd- 
erdőmérnököt Ljeskovácról Koszinjba helyezte ál 

Érettségi vizsgalatok a főgimnáziumok
ban. A Selmecbányái kir. kath. főgimnáziumban 
folyó hó 15-én, 1B án és 17-én lesznek aszóbeli 
érettségi vizsgálatok. A vizsgálatok elnöke Jnr- 
kovich Emil, a besztercebányai tankerület kir. 
főigazgatója.

Az ág. hitv. ev. líceumi főgimnáziumban 
folyó hó 25-én kezdődnek a szóbeli érettségi vizs
gálatok s négy napon át tartanak. A vizsgálatok 
elnöke Farba ki/ István miniszteri tanácsos, a 
Selmecbányái ev. egyház és a líceumi főgimnázium

búcsúzó ősz. sápadt, fakó, borongó ősz. a minden 
vég szimbóluma. Vagy talán épen így szép? 
Talán épen ez a kontraszt teszi az egészet olyan 
érdekessé s növeli a milieu, a romantikus vidék 
s növeli a nagy metamorfózis, hogy ifjak jöttének 
és férfiak mennek.

Mennek, mennek és a nagy, komor épület 
előtt felsír a hegedű:

»lsten veletek, cimborák, tovább .. .
S indulnak, egymást átölelve, végig az isme

rős utcákon, melyekhez annyi édes emlék fűzi 
őket; szomorúan, lassan lépegetnek, mint akik 
temetnek. Temetik az életűk egy darabját, az 
első éjjeli zenét, az első átvirrasztott éjszakát, az 
első csókot. Temetik a gondtalanságot, az ifjúságot.

A búcsúdal fájdalmas akkordjai álhalják a 
lelkűket s arcukon ül a szomorú kérdés: »Ez út, 
ki tudja, merre visz?*

A langyos, bágyadt nyári szellő felkapja, 
tovaviszi a panaszos dallamot, betölti vele az 
utcákat, tereket és házakat. Es valahol, egy ablak 
mögül, kitekint egy halvány arcocska, valahol 
kendőt lobogtatnak, valakinek két könnycsepp 
gördül ki szép szeméből .. .

Ballag már a vén diák tovább . . .
Stcuer Simon.
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Itdügvelőjo. a kormányt pedig W'iesinger Karoly 
aranyosmaróli állami főgimnáziumi igazgató fogja 
képviselni.

— Évzáróvizsgálatok a kereskedelmi 
szaktanfolyamon. A Selmecbányái női kereske
delmi szaktanfolyamon május 27-én és 28-án 
folytak le az évzáró szóbeli vizsgálatok Joerges 
Ágost kereskedő-társulati elnök, mint a vallás- 
és közoktatásügyi m kir. iparoklatási főigazgató 
megbízottjának jelenlétében. A haladó tanfolya
mon az idén 21 tanuló nyert végbizonyítványt. 
Közülük a legkiválóbbak egy-egy tiz koronás ju
talomban részesüllek. A Selmeci Takarékpénztár 
jutalomdijait Czibulka Ella és Májovszky Margit j 
nyerte el. A Selmeci Népbank jutalomdíjál Bu- 
kovics Margit. A Selmecbányái Kereskedelmi 
és Hitelintézet jutlomdijat Király Ernesztin. 
Selinec- és Bélabánya szab. kir. város tutalomdi- 
ját Holzapfel Margit. A kereskedelmi szaktanfo
lyam tanárii korának julalomdijait Krutkovszky 
Erzsébet, Lindtnayer Ida. Papp Ilona és Schlci- 
minyer Margit A kezdő tanfolyamot 20 tanuló 
végezte sikeresen.

A kereskedelmi szaktanfolyam, ha lesz ele
gendő számú résztvevő, a jövő iskolai évben is 
megnyílik.

— Halálozás. Özv. Bethlen Biszterszky 
Károly né, szül. Tamásfalvi Kasza Mária, Krausz 
Géza volt Selmecbányái városi erdőmester özve
gyének édesanyja, folyó hó 4-én, életének 79-ik 
évében, Selmecbányán elhunyt. Holttestét tegnap 
délután 3 órakor helyezték el a Havasboldogasz- 
szony templom melletti r. k temetőben örök 
nyugalomra.

— Tanulmányútra való kiküldés. A ni. 
kir. pénzügyminiszter Szeöke Imre dr. főbánya- 
biztost és Michnuy Árpád dr. bányabiztost, 
Schelle Róbert íőbányaianácsos főiskolai tanár 
vejét, a németországi köszénbányászat, valamint 
a társadalmi és bányahatósági szervezet tanul
mányozására küldte ki. Az egyhónapig tarló ta
nulmányút befejeztével kiküldöttek részletes je
lentésben fognak beszámolni útjuk eredményéről.

Tornaverseny Besztercebányán. A besz
tercebányai ev. főgimnázium, az állami polgári 
fiúiskola és a Selmecbányái ev. líceumi főgim
názium ma délután tornaversenyt rendez Besz
tercebányán. A lornaversenyen a líceum 40 tanulója 
vesz részt, hal tanár kíséretében. A líceum nö
vendékei a verseny után megtekintik Beszterce 
bánya nevezetességeit, a hermáudi papirosgyárai 
s holnap este térnek vissza Selmecbányára.

Vitaest a Szabadgondolkodók Körében. 
A Szabadgond"lkodók Selmecbányái Köre mull 
hó 29-én, a szociálpolitikai szeminárium befeje
zéséül, a népoktatás r> r rmja ügyében vitaestet 
rendezett. A vitában, n elvben főiskolai hallgatók 
is nagyszámban vettek részt. főképen az 
államosítás kérdéséi, az • g\ házak és az iskola vi
szonyát és a Selmecbányái népiskolák állapotát 
tárgyalták.

— Eljegyzés. Boesor Dezső tót sóvári ni 
kir. erdőmérnokgyakornok folyó hó 2-án tartotta

eljegyzéséi Lacziák Angolára!, néhai l.acziák 
Emii ev. lelkész leányával.
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Közigazgatási bizottsági gyűlés. Sel- 
mec- és Bélabánya szab. kir. bányaváros közigaz
gatási bizottsága június havi rendes üléséi, Ivánka 
István főispán elnöklésével, o hó 10-én, szerdán 
reggel 9 órakor fogja a városháza tanácstermében 
megtartani.

— Bányászaltiszti kinevezések. A Selmec
bányái m. kir. bányaigazgalóság Pokorny József 
intézőt művezetővé, Szokni Gyula kül ácsmestert, 
Buzalka György kohóaítiszlet, Hollik József és 
Kniebügl Ede gépkezelőket, Pomekacs András 
anyagktzelöi és Sztraka Enni bányaíelvigyázól I. 
osztályú altisztekké; Makovinszky Péter bánya- 
felvigyázót 11. osztályú al lisztté. Landler József 
végzett bányásziskolai la.miói. Teicher Henrik 
napidijas gépkezelőt, végül NYubaurik József zúzó
sáfárt III. osztályú altisztekké nevezte ki

— Békenap a tanítóképzőben. A Selmec
bányái ág. h. ev. kerületi ( semeziamTóképzőintézei 
a békenapot ebben a tanév ben alsóutcai gyakorló
iskolájában ünnepelte meg. A megnyitót Klein 
Mihály tanító, az iskola vezetője, az ünnepi be
szédet pedig Weisz Alajos harmadéves növendék 
mondotta.

— A „Selmecbányái Polgári Lövészegye- 
s ü le f  ma délután 2 órakor dijlövészetlel és díj
tekézéssel egybekötött megnyitóünnepe! rendez s 
erre a működő, valamint a pártoló tagokat ezúton 
is meghívja az egyesület vezetősége. Vendégeket 
szívesen iát.

églegesités. A in. kir. pénzügymmisz 
tér Faludi Béla okleveles bányamérnököt, a ko 
lozsvári in. kir. kutató bányahivatal ideiglenes 
minőségi) ni alkalmazott segúiinéi nőkét az állami 
szolgálatban véglegesítette.

— Tanárnöválas/.tás. A lévai Reviczky 
Társaság mull hó 25-én évi közgyűlést tartott, 
melyen egyhangúan elhatározta, hogy nyilvános 
jelleml zeneiskolát álüt föl .s ez iskola zongora- 
tanárnőj.'!,i-k Cziczka Angéla zongora művésznőt, 
az egri zeinúskola tanárnőjét. Cziczka Sándor 
Selmecbányái egyházi karnagy leányát hívta meg. 
Cziczka Angola művészi képességei! az április
5-én tartott hangversen. en ismerte meg Léva 
város közönsége s a Reviczky-Tár.-aság gyorsan

iparkodott a/ értéke- erőt a maga számára meg 
nyerni.

A főiskolai atlétikai klub tisztújító 
közgyűlése. A »S. F. A. C.« folyó lió 3-án tar
totta tisztújító közgyűlését, a következő ered
ménnyel: Elnök: Curry Géza, alHnük: /siyurdy  
Jenő, titkár: Szukics Béla. háznagy. Juhász József, 
pénztáros: Vághó Lajos, ellenőr: Itab János, jegy
zők- Csóka József és Bárány Károly; athletikai 
szakosztályvezető: Ricdl László, lornaszakosztály- 
vezelő: Fodor Tivadar, birkózószakosztály vezető: 
Gesztus László, vivószakosztályvezebi: Vas István, 
úszószakosztály vezető: Székely István, lövi.,/.éti- 
szakosztály vezető: Módy Klek. tenniszszakosziály- 
vezető: Kisele Lajos, télispoi Ivexolő: Krizmanics 
Ferenc, turistaszakosztályvezelő: Király Lajos. Vá
lasztmányi tagok: Jánky Géza, Kalmár Gyula. 
Király fcndre, Luncz Géza, Miskolczy Ká.inán és 
Tóth János.

Ugyanitt adjuk hírül, hogy a S. Iá A. G 
folyó hó 11-én, délután 4 órakoi ,i líceum torna- 
csarnokában egyé; i kardvivóversenyi tuidez, 
melyre az elnökség a -port iránt érdeklődő kö
zönsége '.isztolollel meghívja.

az elasztikus
cipősarok

meg

TARTÓSSÁGÁT
— A főiskolai hallgatók nagy tanulmány

útja. A főiskola negyedéves ordőmérnükhallgatói, 
miután a tavasz folyamán csoportokban megte
kintették a fenyőházai, rózsahegy!, ruttkai, -olnai 
zólyomi. b.Tabá \ai, gaiamberzencoi. zsarnócai 
fűrésze-la l. illetőleg ipartelepeket. 22 negyedéves 
hallgató inlyű hó 7-én Jankó. Kövest. Klippel 
és fekete  főiskolai i.anárok és Kelle tanársegéd 
\ ••Z'Tésévei 15 napig tartó nagy t:» 
indul.

Útirány: Budapest — Grá/ou -.t 
földrengés;;!"gügye.ő a szikr.dáx
megt<-kintése. majd a munka alatt b- 
vadpatakszabálynzási munkái a! ok tanulni,

ánv útra

i, barin a. A 
él állomás 
Grailasica 

•ozása.
Haasbergben Windischgratz Hugó herei-.- uradal
mának. Au. 1 ívben a e.v ppk -' m .ingnak. Sl. 
Pelei n a lires nagy erdösilé.-ekm-k a inegtekin.S i r O l i n ^ R o c h e ”

b i z t o s  h a t á s ú  t a r t ó s  k ö h ö g é s n é l ,  
a  l é g u t a k  hurutainál, h ö r g h u r u t  é s  asthniánál. 
Influenza é s  tiidögyuladasok u t á n a  j ó í z ű
Sirolin "Roche"- aI va ló  h o s S Z t i b b  kúra megvéd az ö ss zes  
á r t a l m a s  k ö v e tk e z m é n y e k tő l .  SIROLIN „Roche" oldólag és  
fer tő tlen itó leg jia t, elősegíti az étvágyat és em észtést. ^ 
Sziveskejék a gyógytarakban h a tá ro z o tta n  S tro lin ’Roche--t k é rn i =



UH í. junius 7 I. M K i :  R A N V A I I I I  R L A p 5

lése. Majd Tiiosten. Polán, Venezián, Abbázián 
á! Fűimébe mennek. Útközben megtekintik a ! 
Miramare-kaslélyl, a kikötőket, a tengeri hadi- 
szertárt, az építészeti és egyéb műemlékeket, j 
Fűimében, illetőleg Zenggben a vadpatakszabályo- 
zási munkálatok, a kir. Karst lelerdősítőíelügyelő- 
ségtől végzett tengermellóki erdősítések és cse- 
metekertek tanulmányozása. Horvátországban és 
Dunántúl több mechanikai faipar, hordókészitő- j 
telep, ' időkihasználás és felújítás tanulmányozása 
után 22-én érkeznek vissza Selmecbányára.

A választók vizsgálata. Az országgyű
lési képviselőválasztói jogosultság alapját alkotó j 
irm-olvasnitudás megvizsgáláséi a hivatott bíráló
bizottságok május hó 26-án, 27-én és 28-án vé
gezték működésűket Selmecbányán. Az első napon 
6(t. a második napon 68, a harmadik napon 22 | 
vizsgázó jelentkezett. A jelentkező löt* vizsgázó 
közül a bizottságok csak egyel utasítottak 
vissza. Az * * 1 s<i bizottság elnöke Horváth Kálmán 
kir tanácsos, polgármester volt, tagjai Miklósi/ 
Zoltán ár. városi főiévé!táros és tíassó Mihály 
r. k. tanító, a második bizottság elnöke Arthold 
Géza városi közigazgatási tanácsos, polgármester- 
helyriios. tagjai pedig Jaegrr Gyula ev. tanító 
Miklósi/ /Álltán ár. városi főlevélláros.

A baumann-kerti kuglizó ma délután 
:! órakor nyílik meg.

Autom obilok

k e v e s e t  h a s z n á l t a k  eladók. Magyarorszá
gon leunagyobb választékban 150—200 darabig 
állandóan rendelkezésre áll, f u v a r o z á s r a ,  
v á r o s i  és t u r a - h a s z n á l a t r a ,  nyitott és 
csukott a u t ó k  valamin! a u t ó b u s z o k  és 
t e h e r - a u t o m o b i l o k  minden célra, minden
féle gvárlmáuyu rgutulsó ivpusokból állandó k i 
á l l í t á s  1000 k o r o n á t ó l  f e l j e b b  minden 

árban.
K e v e s e t  h a s z n á l t  g u in m ik  é s  f e l s z e r e l é s e k .

Budapest, VI.. L isv -Fe runc- té r  3. sz.
T e le f o n  549 6 2 .

Fekete Sándor.
Vasutasok új egyenruhája. Az ország 

összes vasutasai folyó évi július hó 1-én új 
egyenruhát kapnak. Lekerül a gallérról a mostani 
iranyzsinor. helyette piros hajtóka kacérkodik 
majd az arany rozellák alatt s az aranyból ki varrt 
'zán.y.iskerék is fölkerül a galléra. a csillagok 
mögé. A forgalmi szolgálatot leijosíió jogászoknak 
é- mérnököknek kék rozetlájuk lesz s fekete bát - 
í-onvi:ajtókájuk szélén piros esik s/alad körül 
Kitűnik a piros karszallag messze r í  ki ló vörös 
'apka kerül a fejiv

Zarándok-különvonat Lourdesba. Gróf 
Mailáth. gróf Zichy. Fischer-Colbrie és Balás La
jos megyóspüspökök védnöksége alatt, egy nagyobb 
papibizoltság gondos rendezésében, Pádua Róma 
—Lourdes— Páris és Mária-Kinsiedeln érintésével 
f. é. julius hó 24-én külön zarándokvonat indul 
Budapestről. Jelentkezni június hó 15-ig lehet 
Gaibl Sándor p. praelátus apát-kanonoknál. (Po
zsony, Káptalan-u. 3.). Programútokat díjtalanul 
küld az érdeklődőknek.

NESTLÉ**
ESSBS GYtRMHUISZT

Próbadobozokat, valamint orvosi 
röpiratot a gyermeknevelésről 

díjtalanul küld a H ENR I N E S T L É  
cég, W IEN . 1.. B iberstrasse 154 P

A besztere,ebányai kir. kát. főgimná
zium infernátusa. A beszlercebánvai kir. kát. 
főgimnáziummal kapcsolatosan a jövő tanév ele
jén. kizárólag nz intézetet látogató tanulók szá
mára. intornatus is nyílik meg, amelybe augusz
tus 20-ig már most is lehet jelentkezni. A modernül 
felszereli internatusi a besztercebányai tankerület, 
kir. főigazgató elnöklete alatt áiló választmány 
gondozza. A tanulók állandó (éjjeli és nappali) 
tanári felügyelet alatt vannak; a felügyelők ellen
őrzik az internisták tanulmányait is. Az ellátás 
nál a fejlődésben levő test és a szellemi munka 
igényeit tartják szem előtt. Egészségügyi felügye
letet az intézeti orvos gyakorol. Vannak tágas s 
világos nappali, háló, ebédlő termei, társalgó (bil
iárd). zeneszobái, fürdőkabinjai; nyáron a tanulók 
a szabadban tanulnak, tenniszeznek. kugliznak. 
labdáznak, vagy a házon kívül fedett s a szük
séghez képest folmelegített uszodában fürdőnek 
(uszólecke). Téli szórakozások. Az épület 6 holdas, 
százados fáktól beárnyékolt parkban van elhe
lyezve. A városnak hegyi forrásoktól táplált v z- 
vezeléke, csatornázása, egészséges és főleg szél 
tői mén les fekvése erősílöleg hat a gyöngébb szer
vezetűre is. A teljes ellátás díja 800 K egy tan
évre.

Prospektust küld és részletesebb felvilágo
sítási nyújt a besztercebányai kir. kát. főgimná
zium igazgatósága.

Hagyjon fel előítéletével és kisérje meg 
egyszer a Maggi léle húsleveskockát; annak előnyei 
megfogják lepni Orvosok ajánlják étvágygerjesztő 
hatása és gondos, az egészségügyi követelmények 
nek megfelelő előállítása miatt; a szakácsművé
szet tekintélyei dicsérik kiliinő ize és praktikus 
használhatósága miatt. Ez lehetővé teszi, hogy 
anélkül, hogy drága húst főznénk, húslest állít
sunk elő, mely belOtes levesek, bouillon készíté
sére. főleg azonban pótlékként hamis levesek ké
szítésére, főzelékek főzésére máriások, rageul-k 
slb. előállítására igen alkalmas. A bevásárlásnál 
ügyeljen azonban arra. hogy minden kockán rajta 
legyen a MAGGI-név és a »kérésztcsillag* védő 
jegy. Csakis ez a kocka valódi Maggi-féle kocka.

Jó éjszakát szerezhet magának min
denki, ha a hálószobáit a »Löcherer Cimexin»- 
nel fertőtleníti. A fővárosban történt próbák be
igazolták, hogy a »Lőherer Cimexin* nemcsak a 
poloskái és petéit pusztítja el rögtön; de megsza
badít a ruszlitól, svábtól és hangyáktól is, a 
molvkártól pedig a szőrmeruhákat teljesen meg
óvja. Beszerezhető: a Margótsy-öröküsök gyógy- 
szertárában és a készítőnél. »Löcherer Gyula 
gyógyszertárában, Bárt fán.*

Aki birtokot, házat, bú
tort, hangszert, gépet, 

vagy bármiféle felszere
lési tárgyakat venni vagy 
eladni akar, aki lakást 
keres, vagy ilyent bérbe 

adni óhajt hirdesse a

Selmecbányái Hírlap
hirdetési  rovatában

A Selmecbányái Hirlap-ot
állandóan sok ember olvassa.

azért m indig akad m eg fe le lő  a ján lk ozó.
Gyógyithatok-e a tüdöbajok? Ezzel a 

fontos kérdéssel fnoaikozik egy népszerű füzet
ben Dr. med. G. Gullinann. u Finsen-gyógyinté
zel főorvosa Egészen új módszer és út tárul itt 
elénkb<' e veszélyes betegségek leküzdéséhez. 
Hogy minden tüdő-, torok- és gégebetegnek al
kalma legyen e tanulmányos füzetei ábrákkal 
megszerezni, kívánatra teljesen ingyen és portó
mentesen küldjük ezt minden betegnek, aki kéri. 
Akik lóhát ezt az ajánlatot igénybe óhajtják 
venni. írjanak még ma egy levelezőlapot pontos 
címükkel a következő cégnek. Puhlmann & Co.. 
Berlin 920. Müggelstrasse 25. A könyvecskét tel
jesen ingyen és bérmenlve küldi meg.

L o h r  M á r i a  (Kronfusz) a főváros 
első és legrégibb esipketisztitó-, vegytisztító-, 
és kelmefestő gyárintézete, Budapest. Vili., 
Baross-utéa 85, a szakmájába vágó összes 
megrendeléseket, gyorsan és jutányosán tel
jesíti.

ly ya n h  y y i l y y i  g yó g y- és 
borvfzet. K a p h a tó  a z  eg yeriá ra -  
s itó n á L  (r re g v ss  I-utalnát.

— É n e  ír jük t. vevőinket ,  hogy 
üzleteinket  május hó l-*öl kezdve este 
7 ó ra k o r  zárjuk.

(í  i ‘o h m  a n n (i y n la  
Jo erg es  A . özv. és f i a .

Gyorsan kész a főzéssel az a háziasszony, aki
mert csupán forróvízzel leöntve, 

fillér, minden kocka rögtön t tányér 
( ’/, liter) klváió húslevest ad.

Ü yeljen pontosan a MAGG! névre és a keiesztcsillafl védöjegyre. Más kocka nem MAGGI-tól vh!ó!
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S te cke n p fe rd -
liliom tejszappan

E le rg m a n n  A Co . c é g tő l T e t s c h e n  a  É lb e .
egyre nagyobb kedvel Uégnck és el lerjed lségnek ör
vend s/eplő ellen való elismert hatásúnál fogra s a 
bor és szépség gondozásában való felülmulhutatlan- 
ságáért. Ezernyi elismerőlevélI Sok legnagyobb ki
tüntetés' Bevásárlásnál óvatossáp! Ügyeljen nyoma- 
tékosanen a Steckenpferd védőjegyre és a eég helyes 
nevére! Darabja 80 tillérért kapható gyógyszertárak

ban. drogériákban, illatszerüzletekben stb 
Hasonlóképen kitűnő Uergmann Maneraliliomkrémje, 
(70 fillér egy tubus). Kitűnő szer női kéz gondozására.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VAROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI
2303/1914. sív. sz.

Hirdetmény.
Kelhivatnak mindazok, kik bármily fegyver 

birtokában vannak (kivéve a pisztolyt és revol
vert), hogy ezt a körülményt a városi adóhivatal
nál f. é. jún ius hó folyamán  a hivatalos órák 
alatt annál is inkább jelentsék be. mert a bejelen
tés elmulasztása jövedéki kihágás s az 1888. évi 
XXIII. t.-c. 42. és 43. §-ai szerint büntelletik.

Selmecbányán, 1914. évi május hó 26-án.
A városi adóhivatal.

Murányi Károly, Csányi Ottó,
a. U. számvevő. főszámvevő.

4833/1914. vt. sz.
Hirdetmény.

Selmec- és Bélabánya sz. kir. bányaváros 
tanácsa közhírré teszi, hogy a f. é. május hó 
12-én tartott törvényhatósági bizottsági közgyűlés 
a város házipénztárának és a kezelése alalt álló 
alapoknak (nyugdij, Vihnyefürdö, külcsüntürlesz- 
tési alap) 1913. évi bizottságilag felülvizsgált szá
madásait. valamint a vagyonleltárt és a mérleget 
megállapította, azokat minden adózó polgár a vá
ros számvevőségénél megtekintheti és joga van 
rájuk 15 nap alatt észrevételeit megtenni.

Selmecbányán. 1914. május 24-én.
Horváth Kálmán

kir. tan., polgármester

3196/1914. szv. szám.
Hirdetmény.

Kzennel közhírré tétetik, hogy az 1914—1916. 
évi időszakra terjedő 111. oszt. kereseti adókive
tésijavaslatok az Ipolysági kir. pénzügy igazgató
ságtól leérkeztek és azokat az érdekelt adózók 
í. évi június hó 5-élői bezárólag június 12-éig a 
városi adóhivatal helyiségében megtekinthetik.

Selmecbányán, 1914. évi június hó 4-én.
A városi adóhivatal.

Murányi Károly, Csányi Ottó,
a. ü. számvevő. főszámvevő.

HIRDETÉSEK.

25-ón d. e. 9 órakor, a községházán 6 (halj {̂■[ 
időtartamra nyilvános szóbeli árverés útján a leg
többet Ígérőnek bérbe lóg adatni.

Az árverési feltételek Bakabányáu. a jegyző 
irodában, a hivatalos órák alall megtekinthetők

Bakabányán, 1914. május 25-én.

Gyarmathy József Cibulya Károly
boly. jegyző. biró.

THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA
U to lé rh e te tle n  h a tá s ú  tü d ő - es m e llb e te g sé g e k n é l. e n y h ít i  a  k a t a r i m ,  m egszün  
te t i  a  fá jd a lm a t okozó  k ö h ö g é s t . Torokgyuladást. rekedtségei és gég ebujokat jnej,. 
szűntél, valamint lázi. különösen jó hatású gyomorgörcs és kolika ellent) Gyógyhatású 
aranyér és altesti bántalm aknál, tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegi az emésztést 
Kitűnően bevált fogfájásnál, odvas fogak, szájbüznél. valamint az összes száj- és fogbelt'g- 
cégek. büffögés ellen, megszünteti a száj vagy gyomortól eredő bűzt. Jó hatású pántlika
gilisztánál. Meggyógyít minden sebet, sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagul, kelést, 
szemölcsót. ég é s i s e b e k e t, m e g fa g y o t t  te s t r é s z e k e t,  vart és kiütést. Fül bánta Imák 
ellen kitűnő hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járványoknál 

kéznél legyen.

í r j u n k :  T h ie rry  A. Ö ra n g y a l -g y ó g y tá rán ak  P re g ra d a ,  
Roiiitseh melleit .

12 k is  v ag y  6 d u p la  v a g y  1 n a g y  s p e c ia lü v e g  5 -60 korona-.
Nagyobb rendeléseknél jelentékeuy árengedmény!

T hie rry  A. gyógyszerész egyedül valódi Centifoiia-kenöcse.
Megakadályoz s megszüntet vérmérge. ést. fájdalmas operációkat leggyakrabban feleslegessé 
lesz. Használatos gyerekágyas nőknél fájó emlők, tejmeginditás, rekedés, emlőkeményedés 
ellen. Orbáné, feltört lábak, sebek, dagadt végtagok, cso n tszu , fekélyek, ülés, szúrás, lövés, 
vágás vagy zuzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer. Idegen testek eltávolítá
sára mint: üveg, szálka, por sorét, tüske. .--Ib. kinövések, karbunkulus, képződmények, vala
mint r a k  ellen, féreg, rothadás, ki'dömgyülés. hó ivá., ég é s i s e b e k , hosszú betegségeknél 
előforduló fölfekvésnél, vérkelésoknél. fiiilölyásnál, valamint kipállás esetén csecsemőknél 

stb. stb. kitűnő hatású
2 té g e ly  a r a  3 ’60 K a  p én z  e lő z e tes  b e k ü ld é se  v a g y  u tá n v é t  m e lle t t  k a p h a tó .

Budapesten kapható: T ö rö k  Jó zse f gyó"> tárában, valamint az ország legtöbb gyógyszertárában. Nagyban: 
T h a lm a y e r  és  Seitz . K o e h m e iste r U tódai. R ad a n o v its  T estv . droguériákban Budapesten kapható. Ahol nincs 

lerakat, rendeljünk közvetlenül:

TH IE R R Y  A. Őrangyal gyógyszertárából, Pregrada, Rohitsch m e lle tt

Hirdetmény.
Az 1914. évi április hó 30-ik napján tartott 

rendkívüli közgyűlés az „Első Selmecbányái Ing- és 
Fehérnemügyár R.-l“ Selmecbányái bej. cég felszá
molását határozta el és felszámolókul id. Hornyacsek 
István, Baumerth István, dr. Kachelmann Viktor, 
Szolár Lajos, dr. Ungár Kálmán és Weisz Adolf Sel
mecbányái lakosokat választotta meg.

Az ipolysági kir. Törvényszék, mint. Kereske
delmi Bíróság, 2061 /1914. kér. sz. végzéssel a rend
kívüli közgyűlésnek a részvénytársaság felszámolá
sára vonatkozó határozatail jóváhagyólag tudomásul 
vette miért is, a kor törvény 202. §-a értelmében, 
az Első Selmecbányái Ing- és Fehérneműgyár R.-t. 
összes hitelezőit követeléseiknek — jelen hirdet
ménynek harmadszori közzétételétől számított — 
hat hó alalt leendő érvényesítésére tisztelettel lel- 
hivjuk.

Selmecbányán, 1914. évi május hó 15-én.
Első Selmecbányái Ing - és Fehérnem ügyár R .-t. igazgatósága.

> K 1. M I. t i  li A N Y A I H !» L A r  

812/1914. sz

Árverési hirdetmény.

Bakabáuya nagyközség képviselőtestületének 
29/1914. kgy. számú határozata folytán közhírré 
tétetik, hogy Bakabánya nagyközség lulajdonát 
képező s Bakaszenes külulcában 2. házszám össze- 
irású korcsmaépülel. ;t hozzátartozó mellékhelyi
ségekkel, Bakabányán, 1914. évi június hó
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TREI TER
J Á N O S
C I P E S Z Ü Z L E T E

K O S S U T iJ  T F R . A BOGYA V F.N D . M E L L E T T

4 4 4

4 4
A J Á N L J A  S A J Á T  K E L Z I T M E N Y U  
ÜfU- £ G Y E R M E K C IP Ő I ! '  D Uo 
V Á L A S Z T É K B A N .  «  B E L -  ÉS K Ü L 
F Ö L D I  C I P Ö G Y Á R T M Á N Y O K  RAK 
T Á R  . B Á LI CIP Ő K  B Á R M IK O R  
K É S Z E N  K A P H A  ÓK. * K É S Z ÍT É S  
M É R T E K  S Z E R I N T  P O N T O S A N  ÉS 

G Y O R S A N .

Hutter és Schrantz
Részvénytársaság

szltaáru és ncmrzposztó gyárak magyarországi telepe.
B u d ap es t, X., G y ö m rö l-u t 80 59
Ajánlja lesz állapotban, tenát utólagos . n tinhorganyo’ 

zással ellátott, többször csavart gépsodronytonatail

ganyozás 
Olcsó árak

mint tarlóssán tekintetében páratlan gyártmányt!
•in tévesztendő össze másfajta fonatokkal, melyek 

■ ind közönséges horganyozott drótból készülnek. 
Tüskés huzalok, sima huzalok, kotteshegyü szegekstb. 

n jutányos árban. Árjegyzék é-* minták bérmentve 
é s  dijtalnnni. Továbbá gyártatnak:

Keritésracsok. kapuk és ajtók.

■ |Pgegysz(.|-(i|)btcíl a legdíszesebb kiviteli*; előnyárak 
melleit. Költségvetések és tervezetek díjtalanul.

jóminöségü, kapható W agnernél, 
a felső gyógyszertár mellett, a 

KraUji-mühellyel szemben, 
a bányásziskola épületében.

kőműfaragó
Selmecbánya Honvéd-utca.

Elvállal m in d e n n e m ű  k ő 
fa rag ó -m u n k á t ,  a legjutá- 
n y o sab b  á rb an ;  k é sz ség g e l  
szolgál s írk ö v ek k e l,  b á r 
m inő  n e m e s  kőfajból, m in 
den e lfogadha tó  á ron .  R ész i t  
ú tk e re sz te k e t ,  k ő fe sz ü le te 
ket. S z ív e sen  v ég ez  t e m e 
tő b e n  jav ításoka t ,  v a s k e 
re s z te k  szá ll í tásá t  é s  ú jí tá 
sá t  he lyben  é s  v idéken .

irmT

* X  o  sár ira  ira . 1V&  s a . á  M isa ,
G EG EN Ü BER DEM RUDOLF .PLATZ.

E z e n  c é g  k i v á l ó  g y á r t m á n y a i  a z  e g y e d ü l  v a ló d i

kölnivíz, kölniv£z>pouder és k ö ln iv íz -s z a p p a n
m i n d e n  j o b b  d r o g u e r i á b a n ,  i l l a t s z e r  és  g y ó g y t á r b a n  k a p h a t ó k .

Ü gyeljünk  a  p o n to s  c ím re  J O H A N N  M A R IA  F A R IN A  G eg en ü b cr dem  R udo lfsp la tz  
M inden h a so r .ló n ev ü  u tá n z a to t u ta s ítsu n k  v issza.

M a g y a r o r s z á g i  k é p v i s e l ő :  H O L C Z E R  E N iL  Z O L T Á N  B u d a p e s t  V i l i . ,

tanyán: l í n j i í r  Z si^m o n d  cssmegsüziEtében és illatszerlárában.

Hirdetések felvétetnek e lap
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Apró hirdetések egyszeri 
beiktatása 10 szóig 60 tilt.
minden további szó 5 fitI. 
Vastagabb betűkből 10 fii!.

H I R D E T É S E K
Levélbeli tudakozódásokra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget 
kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés sz mát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Levelezés. Ellátás.

Lakás.
Háromszobás emeleti 

lakás k ia d ó  az Ó- 
postán.
2 bu torozatlan szoba 
azonnal vagy augusztus 
1 -töl kiadó Bővebbet 
Weisz Samu fűszerke
reskedésében.
A Kossuth Lajos-téren 
a 41/1. sz. Csernák-féle 
hazban egy 3 szobából 
és mellékhelyiségekből 
álló emeleti lakás folyó 
évi augusztus hó 1-től 
bérbeadó.

Kereslet.

Kínálati
„ M o n a r c h "  amerikai, 

lóthatóirásu í r ó g é p  r é s z  
l e t f i z e t é s r e  i s  kapható 
Megtekinthető a Joerges-féle 
könyv- és papirkereskedés- 
ben. 104.

Ü r e s  á r u lá d e  posta- 
doboz kapható Joeiges Á. 
özv és liánál.

Z E K E É V E K .
Klasszikus és modern 
zenemüvek EREDETI 

ÁRON. Megrendelése
ket 3 nap a la tt intéz el

Joerges i. özvegye é s  iia
könyv- ét lenemúkiretkidéu.

Apró hirdetések dija előre 
fizetendő. Vidékről apró 
hirdetések dija levélje
gyek hen is beküldhető

Oktatás.

Különfélék
A p r ó h i r d e t é s e k
" v e g e  tisztán írva. bori- 
lókban adandó péntek déii» 
a kiadóhivatalba Hirdetés" 
dij levéljegyekben melléke, 
lendő Esetleges: cint a kiadó 
hivataloan külön papíron 
mellékelendő.
R é z -  é s  v a s b ú 
t o r o k .  háló-, ebédlő-, 
szálló-, kórházi és kerti 
be rendezések, g yennek- 
ágyak, gyermekkocsik, 
acélsodronyágy betétek.
kncsiülések, lószőr- és 
afrik-matracok. dívá
nyok. rézkarnisok, ablak- 
roleták, redőnyök, mos- 
dóaszlal és mősdókész- 
lelek, szobaklosel, ruha- 
fogasok, patkány- és 
egérfogók Legjutányo- 
sabban szállítja őkel 
Garay Károly, tvz- é s  
vasbutor készítő A radon.

902. 1914 tk. szám.
Á rverési h ird e tm é n y i k iv o n a t.
A Selmecbányái kir. járásbíróság, mint telek

könyvi hatóság, közhírré leszi, hogy Erdély Gyula 
és neje budapesti lakos végrehajtatnak Trauer 
Ilona Selmecbányái végrehajtást szenvedett elleni 
végrehajtási ügyében a végrehajtási árverést 4000 
kor. tőkekövetelés, ennek 1913. május 1-t.ől járó 
8°/o kamata. 157 K 50 f. megállapított per- és 
végrehajtási és az árverés kérvényért ezúttal 
megállapított 54 K 30 f költség, valamint a csatla- 
kozottaknak kimondott Steiner és Lővy beszterce
bányai cég 652 K 10 f tőke, 180 K 49 f tőke 
után 1912 november 1-től járó 5% kamata és 
57 K 10 f költség, valamint 514 K tőke. ennek
1912. szeptember 1-től áró 5° 0 kamatai és 104 
K 60 f költség, továbbá Deutsch Salamon lévai 
lakos 132 K 72 f tőke, ennek 1912. október
28-tól járó 5% kamatai és 48 K 80 f köllség. 
továbbá Kohn testvérek kassai cég 117 K 30 f 
töke, ennek 1912. július 1-től járó 5% kamata 
és 84 K 74 f köllség, továbbá Resnicsek János 
60 K tőke és 37 K 70 f költség, Herzog Malvin 
49 K tőke, ennek 1913. január 22-től járó 5% 
kamata és 27 K 80 í költség, Zemplén Gézáné 
70 K töke, ennek 1913. május 13-tól járó 5°/0 
kamatai és 34 K költség és Selmecbánya város 
142 K tőke, ennek 1913. július 11-től járó 5°/0 
kamatai és 18 K 42 f költség követelése és járu
lékai behajlása végett, a Selmecbányái kir. járás
bíróság területén levő Selmecbánya városban 
fekvő s a Selmecbányái 465. sz. tkjben A. -f- 1 
ssz. a. felvett és Trauer Ilona nevén álló 290. 
hrzi, 99 111. öi. sz. ingatlanra 26831 K kikiáltási ár 
mellett és hogy a lentebb megjelölt ingatlan az 1914. 
évi szeptember hó 29-én d. e. 9 órakor a kir. 
járásbiróság. mint tkvi hatóság (I. em. 1 ajtó) 
hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen el fog adatni, mégis azonban, az 1908 
XLI. t.-c. 21. §-a értelmében, a kikiáltási árnak a 
26. § bán meghatározott hányadán alul el nem 
fog adatni és hogy a vevő a bánatpénzt, a 26. 
t?-a értelmében kiegészíteni köteles.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 1 
becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 1881. j 
LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számítolt 
és a vonatkozó m. kir. igazságügyminiszteri ren- j 
deleiben kijelölt óvadékképes értékpapírokban a

kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-c. 
170. §.-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
történt elhelyezéséről kiállított szabályszerű e l
ismervényt álszolgáltatni.

Kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 
Selmecbánya. 1914. évi május hó 19-én.

Dutkó s. k. 
kir. jbiró.

>sok mint kitűnő, kő- ■  
elleni szert ajánl- ■  

ják a
J K A I S E R  I
| m i l l ' k a m t l l í i i  a három fenjovel. j j
j Millió ember használj;, a

Köhögés
rekedtsé] katarins. elnyál-
kásodás, hörghurut. fájós
nyak, valamint ineghiilés

ciki •rülése el len.

6 1 00  kiízj. hitel. orvosi és
magános ok biz..inyitványai
a biztos eredménj’t igazol-
ják Igen egészségi■mK íóízü
bonbonok. Csőm; igbán 20
és 40  lill . Dobozi);in 60 fül.
K pható: M árk u s  M. cuk
rászdájában. M ikovenyi 
A. és M arg ó tsy  J . ö rö 
k ö s t!  gyógy táraiba S e l 
m e c b á n y á n .  W a lk o  J 
K. és S z e n tls tv a n y i A.

G ö ln ic b á n y á n .

M U Z S I K  G Y U L A
m é s z á r o s  é s  H e n te s

=  k o s s u rr h -t  é  r . -------

E L S Ő R E N D Ű  H E N T E S Á R U  
N AG Y V Á L A S Z T É K B A N ,  

G É P E K K E L  F IN O M A N  G Y Á R T V A  
M É R S É K E L T  ÁRON.

L E S Z Á L L Í T O T T  h ú s á r a k i

Leather Polish 
A z  u r iv i lá g  c ip ő t is z t í t ó  s z e r e !
K a p h a t ó  6 0  f i l l é r e s  é s  I k o r o n á s  do b o 

z o k b a n  S e l m e c b á n y á m

B e r e g i  S a m u  bőrkereskedésében. 
D r e x l e r  S a m u  börkereskedésében. 

E n g e l Z s ig m o n d  cégűéi, 
E r n s t  Z s ig m o n d  cégnél

N a g y b a n i  s z é t k U ld é s i  t e le p :

R «iter és T ársa  B udapest. VII.

Hői kereskedelmi tanfoiyamot
végzett kisasszony üzletünkben 
alkalmazást nyerhet. Egyelőre 
csak írásbeli ajánlatot kérünk.

J o e r g e s  Á. ö z v .  é s  fia.

Közism ert és legjobb a 
P A L F Y  T E S T V É R E K  

fé le
, , Medecinal-Cognac“

Üdít, gyógyít, erősít!!

DARKAU-FÜRDÖ
Elsőrendű ós legerősebb Jodbromsósfürdó. 
Aján lva skrofula, szifilis, izzadmány, véréi

és izületbetegsógek.meszesedés, csont- ndernebbnöibajok rheu ma stb. ellen.
gyógyít,joszküzök. régi park, előkelő elszállásolás. ppl'- 
gyermekek részére (kísérlet nélkül), hegyi vizvezer 
Posta, távíró és vasútállomás. F ü r d ő i d é n y  m aju  

15-től október  1-ig.
'Főorvos: B c c k  Ö d ö n  d r .  

Tudakozódások és prospektus Larisch-Münnich f!r^

Nyomatott Joerges Ágost
Darkau fürdőg on dno ksága  által,

és fia könv>nyomdájában Selmecbányán 1914
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A Széchenyi Szövetség hírei.
Személyi hírek.

Mini a Széchenyi Szövetség vendégei 
május hó 29-től 81-ig. Fáy Gyula és Tóth 
Elemér miniszteri tanácsos urak sCzettler Jenő 
dr. miniszteri titkár ur városunkban időztek s 
egyrészt a város nevezetességeit, 31-én 
pedig Vihnyefürdőt tekintették meg s részt 
vettek a Széchenyi Szövetség islvánházai 
befejező ünnepségén, amelyen Fáy Gyula 
min. tan u r nagyértékű előadási tartott a 
a löldmíívelő nyugdijáról. Jákó Margit, aki 
hatalmas művészi technikájával előadott 
hangversenyszámaival részt vett a Széchenyi 
szövetség díszközgyűlésén, m int a Kahlich 
Károly nyugalmazott jószágkorm ányzó ven
dége egy hetet töltött városunkban s 7-én 
utazott vissza Budapestre.

A Széchenyi-bazár.
A Széchenyi Szövetség bazárja és tánc

estélye a nagyarányú előkészületek után 
igen kedves keretekben íolvt le a városi 
vigadó kertjében. illetve nagytermében 
május hó 2 1 -én.

Délelőtt tiz órától délután két óráig 
a bazárra adom ány-adom ány után érkezeit, 
amelyeket a szövetségi elnökség, majd az 
elnökségtől a sátor-rendezők által sátraik
ban helyeztek el s főként az adományokkal, 
részben pedig a Szövetség által vásárolt 
dolgokkal rövidesen megtelt m inden sátor 
eladnivalóval.

A bazár minél nagyobb sikerének elé
réséhez 84 család járult hozzá szives ado
mányaival s a  legtöbb család csaknem m ind
egyik sátorba küldött valamit s az adomá
nyokért a Szövetség kiilön-külön tolmácsolja 
köszönetét.

Tekintettel az adományok bőséges m ér
tékére. az elnökség beválthatta Ígéretét, 
hogy a bazár rendezésében tőként a kelle
mes és olcsó szórakozás elérése vezeti, 
mert a sátrakban szinte túlzottan jutányos 
olcsó árakat szabott.

Délután a bazár megnyitásával meg
kezdődött a mozgalmas élet. csillogó jókedv, 
amely folytonosan emelkedett a bazár be- 
leztéig.

A sátrakban kedvesen forogtak a ren
dező úrileányok és szövetségi tagok a vevő- 
közönség körül, úgy. hogy öt óráig a közön
ség jó része a  sátrakban szórakozott s így 
a szabad színpadon, amelyen sághi Balogh 
Laci zenekara hangversenyezett, a tervbe 
vett számoknak csak egy része kerülhetett 
műsorra Tiringer János szövetségi tag jóízű 
conferálása mellett.

Majd a szerencsekerék főtárgyának ki
sorsolására került a sor s a tárgyak közül, 
bár igen sok volt az értékes, megemlítjük 
Farbaky Istvánná, Fekete Zoltánná. Tótth 
Lászlóné úrhölgyek ajándékait: egy művészi 
kivitelű tintatartót, egy értékes állóórát, 
illetve egy eredeti olaj-festményt.

Dacára az olcsó áraknak, a kellemes 
szórakozás nyújtása melleit anyagilag is jól 
sikerült a kerti ünnepség, amit a következő
brutlobevételek m uta tnak :

Bazársátor és szerencsekerék . . .  290 4b K
Üdítőitalok sátra .........................  282 62 -
Cukrászsátor ....................... . . . .  158 22 »
Trafiksálor ......................... ........... 143 44 »
Virágsátor ................................ . . .  9 6 1 4  >

A nagy erkölcsi sikerrel végződött 
táncestély 186 K bevételével az összes jöve
delem: 1157 30 K. amelyből az összes ki
adás: 650 K.

A táncestélyen következő feliilfizetése- 
ket hálás köszönettel nyugtázza a szövetségi 
elnökség:

Arthold Géza 20 K. Grillusz Emil. Hoz
nék Gyula, Ivánka István 10 10 K. Strocz
Lajos 6 K. Ács József, Dezső Zsigmond. 
llosvay Lajos. Láng Aurél, Schmidt Ferencné, 
Tomcsányi Gyula 5— 5 K. Haverla József 
3 K. Komán Béla 1 K

Hálás köszönetét mond a Szövetség a 
bazárban segédkező hölgyeknek i.~. akik 
lelkesen fáradoztak a bazár sikerén. Ezek 
a következők: Ács Babi. Bachraty Vali. Bencze 
Klára. Czimmerman Szidy. Jankó Magdus. 
Hoznék Hilda, Maszlics Méla. MóczikMariska. 
Papp Juci. Kéz Böske, Kiedl Zanda. Szembra- 
tovics Jolán. Bencze llus. Cziczka Mici. 
Hausdorler llmi. Horváth Mici. Király Elza. 
Király Eriké. Lacziak Angelka. Láng Gizi, 
Litassy Irén. Móczik Gizi. Vadas Margit. 
Waczovszky Lenke. Abonyi Joci. Csermely 
Bözsike, Dobó Margit, Faller Margit. Hiedl 
Gitta, Láng Bertus, Sümegh Mika. Szitnyai 
Mici Uhlcz Kató, W abrosch Lulu. Wabrosch 
Dudu. Zsitvav Gitta. Bachraty Anikó, Csányi 
Médi. Clement Erna, Dérer Mici. Gerő Ella, 
Horváth Clotla. Kahlih Cica, Kopacz Annus. 
Kőrös Cica, Lindmayer Ida. Sümegh Jolus. 
Szluka Mici. Baán Angyi, Cziczka Mimi. 
Grillusz Aranka. Gröner Olga. Jákó Margit. 
Jákó Mici. Hiedl Annus. Schleiminger 1 la, 
Schleiminger Manyus Schmidt Etelka, 
Sós Piri. Tompos Jolán, Mihályffy Manyi.

Befcjezó'-iiiniep István házán.
A Selmecbányái Széchenyi Szövetség 

kedves ünneppel fejezte be lstvánhá-

zán május hó 30-án este s május hó 31-én 
délután a kiszállásait s mig 30-án Fáy 
Gyula miniszteri tanácsos emelte a kiszál
lások sikerét, megkapó melegséggel kilejtett 
előadásával. 31-én az iskolásgyermekek sze
reztek igaz örömet főként a jelenlévő szö
vetségi tagoknak tiszta magyarsággal elő
adott 1 1  számból álló kedves műsoruk meg
ható előadásával.

A gyermekek által telmutatott igen szép 
eredmény, amely a gyermeki érzések közve- 
letlenségével hatott előadásaikból, négy 
hangon énekelt dalaikból mindvégig elő
csillogott, elsősorban Hlavalhy Józset plé
bános és Májerszky Mihály tanító uraknak 
az érdeme, akik lelkes fáradsággal m unkál
kodnak az ifjú generáció minél értékesebbé 
való nevelésében, de hozzájárul m unkássá
guk eredményességéhez a Széchenyi Szövet
ség is kiszállásaival s főként azzal az 50 
koronás adománnyal, amelyről a kiszállások 
előadói, mint a Szövetségtől járó fuvarkölt
ségről lemondtak, azzal a célzattal, hogy az 
50 korona lele részben a szegény, részben 
pedig a kiváló iskolás gyermekek közölt osz
tassák ki. Az egész ünnepség fényesen iga
zolja. hogy a Szövetségnek a kiszállások 
minél több helyen való rendezése lesz a 
legnemesebb, legértékesebb munkaköre s 
ez a tény adta a Szövetségnek a lelkesítést 
arra az elhatározásra, hogy a jövő szövet
ségi évben legalább hat közeli községben 
fog kiszállásokat tartani

Állatbiztosító Szövetkezet 
Bakabányán.

A Selmecbányái Széchenyi Szövetség 
kiszállásainak május hó 3 -án  tartott befe
jező ünnepségén a bakabányai gazdák állat
biztosító szövetkezetei alakítottak és Szö
vetség közreműködésével elért ezen első 
szövetkezeti alakulás az alakulóban lévő 
islvánházai hitelszövetkezettel a jövő szövet
ségi évben mint követésre méltó példák 
nagyba fognak hozzájárulni a Szövetség 
jövő évi kiszállásainak eredményességéhez

A Széchenyi Szövetség 
diszk özgy ülése.

Nemzeti létünk egyre nehezebb, súlyo
sabb helyzetéből takadt a magyar kir. bá
nyászati és erdészeti főiskola ifjúságának 
számban talán kicsiny, de lélekben annál 
erősebb csapatának szent elhatározása, hogv 
abban a nagy szociális munkásságában, 
amely nemzetünk vezető társadalm át népünk 
egyszerű fiainak nemcsak erkölcsi, hanem



anyagi helyzetében való támogatáséra egye
sileni akarja, részi óhajt venni.

Az elhatározást teli kövelte s a keretek 
alapos meglontolása, teljes kidolgozása és 
megélése után 1913. április 8-án megala
kult a Selmecbányái Széchenyi Szövetség 
1913 május 1-én lartotl magasnivójú meg
nyitó ünnepét nagyértékű előadásokban is
mertette városunk közönsége elöli azokat 
a célokat, amelyekért a Szövetség főzászlót 
hontott. Nagy reményeknek, nagy céloknak 
volt az első megdobbanása, első megnyilvá
nulása ez a megnyitó ünnepség és hogy 
mélylelkű, nemcsak lelkesedni, hanem 
tenni, dolgozni is tudó és akaró ifjak egye
süllek Széchenyi Selmecen is megbontott 
zászlaja alatt, mutatja az a lény, hogy a 
kezdet küzdelmeinek dacára is már az első 
szövetségi évben, minden irányban fényes 
sikereket kifejtett munkásság után, azzal a 
leiemelő tudattal tartotta meg a Szövetség 
díszközgyűlését, hogy az út, amelyen halad, 
a nemzeti nagyság felé vezető jobb jövőt 
jelöli.

A Szövetség által kifej tett munkásság
hoz méltóan nagy erkölcsi értéke volt a 
(olvó hó 1-én a bányászati aulában tartott 
díszközgyűlésnek, amelyen a város közön
sége igen szép számban jelent meg.

Krippel Móric diszelnöki megnyitója 
után, amelyben »Imádkozzál és dolgozzál* 
jelige alatt meleg közvetellenséggel fejtette 
ki. hogy a Szövetségnek, valláskülönbség 
nélkül, mindenki tagja lehet, csak abban 
kell egyenlőnek, azonosnak lenni minden 
tagjának, hogy dolgozni, küzdeni, munkál
kodni akar a nemzeti fejlődés nagyművében: 
majd a szövetségi védők és lővédők iratait és 
táviratait olvasta fel.

Dobrovits József, az Országos Széchenyi 
Szövetség ügyvezető alelnöke. mélyenjáró 
beszédben üdvözölte a Széchenyi Szövetséget 
s az Országos Széchenyi Szövetség legnagyobb 
elismerését tolmácsolta a Szövetség által 
kifejtett nagyértékű munkásságért.

Kintses Gyula szövetségi elnök gon
dosan kidolgozott beszámolójában az elmúlt 
év eredményét foglalta össze s ismertette a 
Szövetség jövő télévi programmját. Beszá
molója végén az együttes munkálkodásban 
rejlő erkölcsi értékeket fejtette ki lendületes 
gondolataival s nagy tetszéssel logadolt be
számolóját a teltre, a munkásságra való fel
hívással fejezte be: »Szövetségünk ma még 
kicsiny, kevés tagból áll, de ha az egész 
magyar ifjúság kemény elhatározással s szi
lárd akarattal fog a munkához s mindenki 
csak egy kis áldozatot hoz a haza oltárára, 
akkor, hiszem, hogy fáradozásunk nem lesz 
hiábavaló, hasznos tagjai lehetünk társadal
munknak s édes magyar hazánknak, mert 
ezer szónál is szebben beszél a tett.*

Bachraty Anikó kitűnő zongorakisérele 
mellett Pécely Antal szövetségi tag kelle
mes bariton hangjával kuruc darabokat 
énekelt, melyeket a közönség lelkes tapssal 
fogadott.

Takács Ferenc szövetségi titkár nagy
hatású ünnepi beszédében meggyőző gondo
latokkal igazolta, hogy korunk modern fej
lődése, a korban élés s a korral való ha
ladás csak Széchenyi szellemében lehet 
egészséges és eredményes nemzeti létünk 
erősítésére és fejlesztésére, mert Széchenyi 
eszméi századokra jelölik nemzetünk jövő
jének művelődési és jóléti fejlődésében a 
kereteket.

Széchenyi főbb tanainak korunkba való 
rövid, de éles beállítása után rámutat a 
nemzet kötelességeire s a szónoki készség 
kiváló erejével boncolja, hogy ezeréves dicső 
múltra büszke nemzet ajka nem tanulhat 
meg kérni, hanem igenis tanuljon dolgozni, 
láradni, küzdeni.

A közönséglöl mély figyelemmel hall
gatott beszédjét megkapó gondolattal fejezte 
be: »Ez az a lan s ez az a kötelesség, amiért 
imádom s bálványozom én a löldrehajló 
hatalmas istenség tüzes csókjait: Széchenyi 
szellemét*

Lelkes taps mulatta már előre is a kö
zönség meleg érdeklődését az emelvényre 
lépetl Jákó Margit zongoraművésznővel szem
ben, aki készséges örömmel fáradt le Pestről, 
hogy a Szövetség iránti vonzalmának tanu- 
jelét adja.

Darabjai végén bámulatos technikájá
nak uj meg uj művészi változatával folyton 
elbűvölve tartóit közönség lel-feltörő hatal
mas tapsától honorálva, játszotta le már az 
összeállítással is művészi érzékét mutató 
hangversenyszámait.

Játékát majd a bizarr előadás, majd az 
aelerikus könnyedség, a Spieldoseban a le
bilincselő bájosság, amellyel, mint Sauernek, 
a nagy mesternek nagy tanítványa szinte a 
hallgatóság elé hozta a nagy művészt, 
a zseniális darab minden izében mély gyön
gédséggel való játszásával. A magyar rap
szódiában különösen a lélek mélyéig ható 
erő és numerozitás. Eszményi finomsággal 
párosult, komoly művészi felfogás, hatalmas 
virtuozitás jellemezte darabjait, melyek mind 
azt mutatják, hogy Jákó Margit azok közé 
a kevesek közé tartozik, akik a legszebb 
téren: a zeneművészetben lehetnek a nem
zetek nagyjai.

A hangverseny számai után a szűnni 
nem akaró lelkesedéssel percekig ünnepelt 
művésznő egy kis szünet után ismét az 
emelvényre lépett s zongorakisérele mellett 
llosvay Lajos szövetségi tag adta elő: Ernyey- 
Várady: Hóra melodrámáját s a kísérel és 
az előadás harmonikus melegsége, a kísérő 
és az előadó könnyed együttérzése mind
végig lekötötte a közönség érzéseit.

Végül Krippel Móric diszelnöki záró
szavában a Szövetség hálás köszönetét tol
mácsolta a közönség pártfogásáért, a szerep
lőknek szives fáradságukért s főképp Jákó 
Margitot emelte ki, ecsetelve, hogy a Szö
vetség sohasem tudja meghálálni azt a 
nemes gyönyörűséget, amelyet művészi já
tékával szerzett.


